UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Eccius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

sum Christi merita sine acceptant ut suffragia. sine quoclibet mō et nō. nihil
minus sunt merita Christi. nec propter ipsum vel applicatione metamorphosim
subeunt. Sicut sunt merita Christi gratia et veritas sunt. iuxta illud Psalmi 24:
victus est deus misericordia et veritas. et Iohannis primo. Gratia et veritas per
Ihesum Christum facta est. ibidem. Videlicet plenū gratiae et veritatis. Quare enim
si angelus de celo aliud plus avertit non credam esse in manu vilius hoīis granam
et veritate dare. hoc est merita Christi dispensare. non tamen resisto pontifici.
sed ad declarationē in actis me refero.

Ecclesiasticus

¶ Quia ut dicit magna pars dissensionis facit in eo an indulgentie sunt remissio
nes bonorum operum. vel penarum. ubi in meā prem dicit descendere ecclesie docet
et Ro:pont: Qui hacten⁹ de indulgen: scripsit. sed hoc refellit acutus et doce
re p̄f. Quia remittere penā est; remittere labores satisfactiōes. iter q̄ sūt bona
op̄a p̄tra decretū Innocē: In ea: cū ex eo de Penitentiis ne p̄ficiat satisfactio
eneretur. Dico bene remittere labores satisfactiōes. sed non p̄pterea bona opera.
Quis enim oratio. letitiat⁹ et c. sunt satisfactiōes. tamē sunt bona op̄a. etiam si ipsi
non satisfactiōes. Accedit q̄ satisfactio non solum sit labore bonorum operum sed
etiam satisfactiōes. Quare plerique volunt non debere cogi filium confessionis
ad satisfactiōes in se recipiendū. iuxta illud om̄ne. Debet: est ut cōfessor: filium
cum parua penitentia mittat ad purgatorium. q̄ cum magna ad infernum. Rec
mirum si pontifex: plenaria resuscitat indulgentias ad satisfactiōes penitentiales
eluidas si passim a prelatis fiant. Sic p̄tula bulle de instantiis penitentiis.
que scđm iusticiā diuinā intulgi deberet. ut doctores ecclesie de indulgentiis
scribentes declarant.

¶ Porro q̄ argumentat p̄mis esse remittere penas q̄ op̄a non accipio. q̄ p̄
tanto pene pluit ut homo instruat bene op̄ari et sic viri in insititute p̄fici.
sed hoc ad indices. et q̄ errare in indulgeset animab: periculorum ut hodie in
dixi. Ideo ecclesie nō errant si solum pigros contritos volūt recipere indulgentias.
Certe ad Carthusianos venire non debent. In materia fidei dicit marinus at
tendendū quid dicatur. Ego autē auctoritate reputo in theologia potentissimā
et quod audire p̄cipimur sedentes supra cathedrā. Hoc si. Ideo quis dicat at
tendere debemus ut captiōem intellectū. iuxta preceptū apostoli in obsequiis
fidei. p̄pterea concilia habita sunt ut eorū auctoritate errores exterminarentur.

¶ De mendicantibus transeo.

¶ Qd̄ vero ait constitū in ihs in quib⁹ regitur a spū sancto non errare. dico ego
antiquoz patrū sequentis sententia. semper debere presumi p̄fici regi a spū san
ctiū non p̄stat de opposito sc̄z de illegitimitate cōgregationis.

¶ Sed adhuc fortiter stat reuerens: pater in vicio boni op̄is q̄ dans pecuniam
p̄pter indulgen: alias nō datur⁹ quasi hoc sit vicium boni op̄is. Quereret a reue
niente si ipse cū suis fratrib⁹: habet anniversariū aliquius principis vel nobis
cū. 30. missis. q̄ dans bone p̄esente. alioquin non habetur⁹ anniversariū. an
hoc sit vicium boni operis.

¶ De indulgentiis ab eo nō temp̄is iudicent qui sermonē vulgarem legerint.

¶ Porro reue p̄f factus interpres me⁹ dicit indul: forte sic factas esse satisfaci
torias. q̄ p̄pter istas aliquis satisfacere nō teneat. non iste est sensus mens sed
q̄ hō debet. p̄ peccatis eius p̄tritis satisfacere de suo. et p̄ indulgentias factas
facit de alieno q̄ sum: pontifex: dat ei de thesauro eccl̄ie. vnde soluat. ut sic supra
dimunē patrū sententia eius in indulgentiis p̄fū non manet impunitū. salvo
eo q̄ etiā de ipso satisfacere nō posset. non accedentib⁹ Christi meritis.

¶ De sensu fidelium credo nemini esse tam stultū qui credat rem esse necessariam
indul: in subileo. erit existimet iter Romanū esse meritorū. nec hic errat. stat em
opus q̄d quis p̄sequitur indulgesse meritorū. et tñ sp̄as indul: nō esse meritorū.

Martin⁹ du
bitat. Ecclesiasticus
et sic nou erit
salua ois ca
retā in cuius
culla quā ex
tra

¶ Porro de verbis **Sixtus et moderni pontificis** nō facio vim, qd cathedram
Petri sequor et ei⁹ sententiā qui in ea seculi dicitur in heresim qd abit plausus
non suerit. Scio eum non p̄bare sed destitue, quē ut Christi vicariū definiendo
arbitror esse indefectibilis fidei. Sed hec omnia eorum commissio iudicio quos
cum interest, paratus errata expungere si que ostendentur.

Jusit Hartinus addere

Et ego

Duodecima Julij Argumentatus est Eccius

Respondet Hartino De Penitētia.

In nomine tuo dulcis Ihesu.

¶ Contra cōclusionē reuerent: p̄is et p̄tem sermonis suis de penitētia p̄ defensioē
optimoz patrū predicatorū intēdo p̄bare penitētiam veram incipere a timore
etīa pene, et qd bene quis se preparat discutendo recogitando et c.

¶ Primo qd talē modū p̄dicandi obseruantur dñs Ihesus et eius precursor
sanctus Johannes Luce em⁹. 15. filius pdigus gerit typum penitentis scđm
August⁹ de questio: Euang: Ambrosi lib: 2. de penit: 3. Chrysost: Hiero:
et alios, sed eum ita xponit nobis Christus qd in se puerus dixit quantū mers
cerari in domo p̄fis mei abundāt panib⁹. ego aut̄ hic fame pereo. surgā et
ho ad patrē meum in dicam illi. Pater peccauis in celū et coram te et c. Vt dñs
Chrysost⁹ modū penitentis describens exponit primo motū penitentē premiorū
magnitudine, scz abundant panib⁹; et timore pene. scz h̄ic fame pereo, quibus
gradib⁹: exēctus penitētia verā cepit meditari scz, et dicā p̄ peccauis, et hoc Bas
sill⁹ explanat. Tres sunt ibi penitētia gradus, mercedis spes, supplicioꝝ timor
et bonitatis patrē sincera dilectioꝝ, et sic antēq̄ fuit amicus dei qui extitit inis
miciꝝ, efficiꝝ prius seruus. Sic Johannes incepit a timore, p̄gentes v̄l gentes
mina viperaz quis mōstravit vobis fugere et c. Sic etiā in toto actū est veteri
instrumento vt Timore penaꝝ ad mandatoꝝ obedientiā hoīes traherent. vt in
legalib⁹ historiis prophetis hoc vbiqz reperiſ. Sufficiat adducere vñ locum
Psalm: 83. Si aut̄ dereliquerit filii eius legem meā, et in iudicis meis nō am̄
bulauerit. Si iniustias meas p̄phanauerint Et māciata mea non custodierit
vītabo in virga iniūtates eoz in Eberib⁹ petā eoz, cū p̄cordātib⁹. Quare p̄s
dicatores sacra lūtrati scripturā hactenus bonū habuerūt modū de penitētia
paranda recogitando grauitatem peccatoꝝ, eterni supplicij et c. Accedit ratio
Dionysiana qd sic dē⁹ res administrat ut imia ad lugitora p̄ media ducat. Quas
re cum peccator sit in imo, qd non est dignus pane quo vescit, volens ascēdere
ad superiora ḡfēb faciat p̄ mediū timoris. Bene esset pfectioꝝ qd aliquis imersus
luto p̄cti posset se mero obtutu dilectioꝝ dei et amore iusticie erigere ad ḡfōm
capessendā, sed quis est h̄ic et laudabim⁹ eū? Imo b. Augustina p̄bat modū
p̄dicandi nre tēpestatis docens expresse nullū quenire ad charitatem et ad veram
grām nūt̄precedente timore nō sūlalit sed etiā seruili. August⁹ est tract: 9. Ergo in
ep̄part timor qd inīciū sapie timor dñi. Et aut̄ ceperit charitas habitare pellit
timor, qui ei locū p̄parauit, quantū em̄ illa crescit ille decrescit, et quantū illa sit
interior timor pellit foras, maior charitas, minoꝝ timor, minor charitas, maior
timor. Si aut̄ nullus timor, non est qua intrat charitas (. Dat compationē.)
Sicut videm⁹ p̄ seram introducit līnū quo suis. sera prius intrat, sed nisi ex ea
nō succedit līnū, iste timor prius occupat mentē qd ideo intravit et introduceret
charitatem. Allegat illud Psalmi, pueris lucū meū in gauctū. Et infra Gen:
tentia dicta est de scripturis, nam qui sine timore est nō poterit sustinēti, opus
est et intrat primo timor p̄ quē veniat charitas. Timor medicamentū, chari
tas sanitas. Existis a p̄tissime liqueat qd penitētia est medicinalis, et timor est
medicamentū scđm August⁹ et charitas nō intrat nisi p̄ timore, ideo bene factis
est penitētia a timore insipere. Et nō accipio qd reue: p̄ ab initio resolutioꝝ